DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  105Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Decorrente: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 002/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Desporto. Objeto: Adesão a ata de Regis-
tro de Preços nº 001/2023-Pe-Pma, Oriunda do Pregão nº 043/2022-Pe-P-
ma, Na Forma Eletrônica, Para Registro de Preços da Prefeitura Municipal
de Abaetetuba Para Aquisição de Materiais de Construção Compreendendo
Esquadrias de Madeira, Chapas em Madeira (Compensados), Cerâmicas e
Madeira Serrada Para Atender A Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto, Suas Unidades Administrativas e Escolas Municipais. Origem:
Contrato nº 2023/103-PE-PMA. Contratado: R C da Silva & Cia Ltda, inscri-
ta no CNPJ: 41.136.186/0001-98. 1º Termo Aditivo de 25% de Quantida-
de; nos termos do art. 65, I, b, da Lei 8.666/93. Jefferson Felgueiras de
Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Decorrente: Pregão Eletrônico nº 031/2022-PE-PMA

Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Muni-
cipal de Educação. Objeto: Termo Aditivo de Quantitativo de 25% ao
Contrato de nº 2022/297 oriundo do Pregão Eletrônico nº 031/2022-PE-P-
MA, tendo como objeto a Contratação de Empresa Especilizada ao Forneci-
mento de Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar), ao longo de 12 meses
para o Município de Abaetetuba. Origem: Contrato nº 2022/297. Contra-
tado: M M G da Silveira Me, inscrita no CNPJ sob o nº 01.863.280/0001-
24. Termo Aditivo de Quantitativo de 25%, nos termos art. 65, I, b da lei
8.666/93. Assinado em 08 de Junho de 2023. Jefferson Felgueiras de
Carvalho - Secretário de Educação.

Protocolo: 978913

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023-PE-PMA

Objeto: Aquisição de aparelhamento técnico para atender a demanda do
Fundo Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba - PA. Nos termos da Ata
da Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado da licitação e julgamento
das propostas à respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao
mérito, a Secretária Municipal de Meio Ambiente/Fundo Municipal, senhor
Raphael Thiago Silva Sereni, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico Nº 023/2023-PE-PMA, supracitado às adjudicatárias:
Claro Med Equipamentos Medico Hospitalar Ltda, CNPJ: 13.719.523/0001-
34, vencedora dos itens: 01(R$ 4.000,00) e 08 (R$ 26.300,00), totalizando
o valor global de R$ 30.300,00; AS Shop Comercio Varejista de Eletronicos
Ltda, CNPJ: 47.308.261/0001-37, vencedora dos itens: 03 (R$ 2.509,77) e
09 (R$16.500,00) , totalizando o valor global de R$ 19.099,77,00; Croma
Equipamentos e Serviços Ltda, CNPJ: 11.855.692/0001-76, vencedora dos
itens: 14 (R$ 9.626,00), 22 (R$ 5.211,00), 31 (R$ 3.290,00), totalizando o
valor global de R$ 18.127,00; K R G Bento Ltda, CNPJ: 18.932.464/0001-
00, vencedora do item: 19 (R$ 30.000,00), totalizando o valor global
de R$ 30.000,00; 3D Projetos e Assessoria em Informatica Ltda, CNPJ:
07.766.048/0002-35, vencedora do item: 26 (R$ 4.900,00), totalizando o
valor global de R$ 4,900,00.
Ordenador de Despesas: Raphael Thiago Silva Sereni.

Protocolo: 978914

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-021 -FME
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL EM ATEDIMENTO A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM RELAÇÃO AO TRANSPORTE
ESCOLAR Abertura: 14/09/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF).
Local:https://www.portaldecompraspublicas.com.br Recebimento das PRO-
POSTAS até às 08:59 horas do dia 14/09/2023.
O edital e anexos encontram-se a disposição na Sala da CPL no horário
das 08:00 às 12:00, nos sítios www.abelfigueiredo.pa.gov.br / www.por-
taldecompraspublicas.com.br e https://www.tcm.pa.gov.br Informações
94-3342-1333 ou abelfigueiredoCPL@gmail.com.

Abel Figueiredo, 24 de Agosto de 2023
Maria do Carmo Oliveira

Pregoeira
Protocolo: 978916

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

MUNICIPIO DE AFUÁ
1º TERMO ADITIVO DE VALOR E PRAZO AO CONTRATO 2.684/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 3/2022
MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DOS RECURSOS DO FUNDEB E A EMPRESA EXECUTIVA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA-EPP.
O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o valor dos serviços
previstos no contrato em 11,27%, acrescendo ao valor do contrato a quan-
tia de R$ 972.636,73.
Prazo: 22 de maio de 2023 até 22 de maio de 2024. Ordenadora de
Despesas: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO Secretária Mu-
nicipal de Educação.

Protocolo: 978919

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE

E JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 2006/2023

Objeto: reforma da praça José Pinheiro Rodrigues, localizada na tv. São
Francisco, n° 1605, no bairro Centro. A Prefeitura Municipal de Barcarena,
através de sua comissão permanente de licitação que foi subsidiada por
equipe técnica da SEMDUR, em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 e
disposições do edital, torna público aos interessados que, após análises
das propostas de preços apresentadas pelas seis licitantes habilitadas, jul-
gou duas propostas como classificadas e quatro como desclassificadas,
conforme resultado completo de análise e julgamento das mesmas, o qual
poderá ser adquirido no Departamento de Licitações e Contratos, no ende-
reço descrito no edital, bem como no portal da transparência da prefeitura,
através do endereço/link: https://drive.google.com/drive/folders/1e2oLYi-
gllvcWP1AhYB2isQPR33Hrgpn-ou, ainda, no portal do jurisdicionado do
TCM/PA (sistema Geo-Obras), através do endereço/link: https://geoobras.
tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/9670. Os representantes das
empresas habilitadas, querendo, terão vistas dos autos, podendo, eventu-
almente, interpor recursos pertinentes a essa fase no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contado a partir da data de publicação deste ato administrativo
(resultado resumido) na Imprensa Oficial, ou seja, até as 17:00h do dia
4 de setembro de 2023, conforme art. 109, inc. I, alínea “b”, c/c § 1°, da
Lei n° 8.666/93. A partir da data de publicação deste resultado resumido
na Imprensa Oficial, as seis propostas estarão disponíveis, integralmente,
no portal da transparência da prefeitura, no endereço/link acima descrito.
Caso os interessados queiram acessar algum outro documento do processo
que não esteja no portal da transparência e nem no portal do jurisdiciona-
do do TCM/PA (sistema Geo-Obras) e não queiram vir à prefeitura para vis-
ta, nessa hipótese, deverão solicitá-lo para podermos enviá-lo por e-mail.
Pedimos que entreguem os recursos administrativos no Departamento de
Licitações e Contratos, em dia de expediente das 08:00 as 17:00h, ou
enviem para o e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br, devendo, nes-
te último caso, também observar o horário de expediente (enviar até as
17:00h do último dia de prazo). Waldemar Cardoso Nery Júnior - Pre-
sidente da CPL.

Protocolo: 978924

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210693. Processo de Pregão
Eletrônico nº 9-045/2021. Contrato nº 20210693. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação e Desenvolvimento Social. Contratado: P & C Brasil
Comércio e Serviços Ltda CNPJ nº 22.473.510/0001-19. Objeto do 4º Ter-
mo Aditivo: renovação contratual por mais 12(doze) meses consecutivos,
contados a partir do dia 24 de agosto de 2023 até o dia 26 de agosto de
2024. O valor do presente termo aditivo para 12(doze) meses é de R$
7.636.717,66(sete milhões, seiscentos e trinta e seis mil, setecentos e
dezessete reais e sessenta e seis centavos). Fundamento Legal: art. 57,
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210717. Processo de Pregão
Eletrônico nº 9-045/2021. Contrato nº 20210717. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação e Desenvolvimento Social. Contratado: M N Servi-
ços e Transportes Ltda - Epp CNPJ nº 16.864.119/0001-42. Objeto do 4º
Termo Aditivo: renovação contratual por mais 12(doze) meses consecuti-
vos, contados a partir do dia 29 de agosto de 2023 até o dia 29 de agosto
de 2024. O valor do presente termo aditivo para 12(doze) meses é de R$
7.510.543,04(sete milhões, quinhentos e dez mil, quinhentos e quarenta
três reais e quatro centavos). Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei
Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 978927